
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 1 - FINANZIARIO 
 
 

N. 707 DEL 20/12/2023 
 

 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DPO E ADEMPIMENTI PRIVACY 

ALLA SOCIETA' ISIMPLY S.R.L. E IMPEGNO DI SPESA CIG: 
Z623DA94C5 

 

Responsabile del Servizio: Rag. Catia CAMPACI 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 84 del 22.12.2022, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 1 in data 12.01.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2023;           

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il vigente Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 (d’ora innanzi c.d. GDPR) che 

stabilisce le nuove norme in materia di protezione e al trattamento dei dati personali.  

RILEVATO che il suddetto Regolamento pone l’accento sul “principio di accountability” 

(obbligo di rendicontazione) che impone alle Pubbliche Amministrazioni, titolari del trattamento dei 

dati, l'adozione di comportamenti proattivi e tali a dimostrare la concreta adozione di misure 

finalizzate ad assicurare l'applicazione del Regolamento. 

CONSIDERATO che il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 ha disciplinato la 

nuova figura del Data Protection Officer (DPO), responsabile della protezione dei dati personali, 

che le pubbliche amministrazioni hanno l’obbligo di nominare al proprio interno ovvero mediante 

ricorso a soggetti esterni all'Ente, in base ad un contratto di servizi, con il compito di consulenza e 

verifica sugli adempimenti in materia di privacy.  

RILEVATO, inoltre, che detto Regolamento ha rafforzato i poteri delle Autorità Garanti 

nazionali ed inasprito le sanzioni amministrative a carico di imprese e pubbliche amministrazioni 

che non rispettano le prescrizioni di cui al Regolamento in parola;  

CONSIDERATA quindi la necessità di adeguarsi alla normativa comunitaria, l’ente ha dato 

incarico alla società ISimply s.r.l., azienda esterna specializzata nel settore, con Determinazione 

Dirigenziale e n. 571 del 19/11/2021 di fornire i seguenti servizi:  

1) servizio DPO; 

2) implementazione del sistema privacy del Comune per adeguarlo alla normativa di 

riferimento anche tramite l’ausilio di un software fornito dall’azienda. 

RILEVATO che durante i 24 mesi del suddetto servizio, la società ISimply ha portato avanti 

le attività nell’ente di adeguamento della normativa privacy. 

CONSIDERATA la scadenza del termine del servizio DPO. 

RILEVATA l’impossibilità di utilizzare risorse umane tra il personale interno dell'Ente 

poiché non sono presenti le professionalità necessarie a ricoprire il ruolo del DPO ai sensi dell’art. 

37 del GDPR.  

RILEVATA la necessità di affidare nuovamente il servizio DPO e gli adempimenti privacy 

alla società ISimply anche in vista del particolare grado di soddisfazione maturato a conclusione del 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

precedente rapporto contrattuale e nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 

correttezza previsti per l’azione amministrativa. 

RICHIAMATO l’art. 49 del nuovo Codice degli appalti che limita la nuova aggiudicazione 

ad un operatore economico uscente in caso di due consecutivi affidamenti. 

DATO ATTO di aver provveduto:  

a) ad analizzare la proposta della società iSimply Learning S.r.l., CF/P.IVA 09519800016, sede 

Legale e Operativa: Ivrea (TO), Via Palestro n. 45 che comprende:  

1) Servizio DPO per 3 anni, con l’indicazione di un referente che soddisfa i requisiti 

fissati dal GDPR: euro 2.600,00/anno oltre IVA;  

2) Implementazione del sistema privacy del Comune per adeguarlo alla normativa di 

riferimento anche tramite l’ausilio di un software fornito dall’azienda: euro 

636,00/anno oltre IVA. 

b) alla creazione di un ordine diretto d'acquisto (OdA) in bozza, da inviare alla iSimply 

Learning S.r.l., per l’acquisto dei servizi di cui al punto sub a), 1) e 2);  

c) a verificare la presenza agli atti del modulo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONSIDERATO che la presente fornitura/affidamento rientra nel campo di applicazione 

della Legge 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il 

presente procedimento e stato registrato presso l'ANAC ed e contraddistinto dal seguente SMART 

CIG: Z623DA94C5. 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi.  

VISTI lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente. 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato 

ed integrato dal D.lgs. 126/2014. 

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, ed in particolare l'art. 

183, comma 7 e preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO necessario provvedere all’impegno di spesa.  

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

1) DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

atto;  

2) DI AFFIDARE alla società iSimply Learning S.r.l., CF/P.IVA 09519800016, sede Legale e 

Operativa: Ivrea (TO), Via Palestro n. 45 la fornitura dei seguenti servizi (precisando che il 

dettaglio è riportato negli allegati alla trattativa diretta):  

a. Servizio DPO per 3 anni, con successiva nomina da parte del titolare dei trattamenti 

dei dati dell’ente;  

b. Implementazione del sistema privacy del Comune per adeguarlo alla normativa di 

riferimento anche tramite l’ausilio di un software fornito dall’azienda; 

3) DI DARE ATTO che il CIG relativo a tale servizio è il seguente: Z623DA94C5;  

4) DI IMPEGNARE, per le motivazioni in premessa citate, la somma di euro 3.947,92 IVA 

inclusa imputando la spesa a carico del codice 01.11.1 del bilancio pluriennale di previsione 

2024/2026, voce 140/1313/99: “Incarichi per prestazioni e adempimenti in materia di 

privacy” piano dei conti U.1.03.02.11.999 - gestione competenza ed esigibilità 2024;  

5) DI IMPEGNARE, per le motivazioni in premessa citate, la somma di euro 3.947,92 IVA 

inclusa imputando la spesa a carico del codice 01.11.1 del bilancio pluriennale di previsione 

2024/2026, voce 140/1313/99: “Incarichi per prestazioni e adempimenti in materia di 

privacy” piano dei conti U.1.03.02.11.999 - gestione competenza ed esigibilità 2025; 

6) DI IMPEGNARE, per le motivazioni in premessa citate, la somma di euro 3.947,92 IVA 

inclusa imputando la spesa a carico del codice 01.11.1 del bilancio pluriennale di previsione 

2024/2026, voce 140/1313/99: “Incarichi per prestazioni e adempimenti in materia di 

privacy” piano dei conti U.1.03.02.11.999 - gestione competenza ed esigibilità 2026; 

7) DI PERFEZIONARE l'acquisto con le modalità e nelle forme previste nel Me.P.A. con la 

stipula dei contratti e gli adempimenti susseguenti;  



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

8) DI DARE ATTO CHE a norma del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del 

presente procedimento amministrativo è lo scrivente Responsabile Catia CAMPACI;  

9) DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui 

all'art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000;  

10) DI DARE ATTO CHE avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei 

soggetti legittimati e secondo le modalità stabilite dal D.lgs. 02/07/2010 n. 104, 

proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso 

– proposizione di ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

CIG Z623DA94C5 CUP  
CREDITORE ISIMPLY S.R.L.  
IBAN  
P. IVA 09519800016 C.F.  
IMPORTO LORDO 3.947,92 IVA  
CAPITOLO 1313 ARTICOLO 99 
ANNUALITÀ DI 
BILANCIO 

2024 2025 2026  

IMPORTO ANNUALITÀ 3.947,92 3.947,92 3.947,92  
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to: Rag. Catia CAMPACI  

 
 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma.


